
Comune di 

CARPENEDOLO 
Provincia di Brescia 
 
 

 

Piazza Europa, 1 - 25013 Carpenedolo (BS) Tel. 0309697961 
C.F. 00750840175 - P.IVA 00576910988 protocollo@pec.comune.carpenedolo.bs.it  

C O P I A 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

OGGETTO: PROTEZIONE CIVILE - DEFINIZIONE STRUTTURE E COMPONENTI  - CENTRO 

OPERATIVO COMUNALE (C.O.C), UNITÀ DI CRISI LOCALE (U.C.L.) E REFERENTE OPERATIVO 

COMUNALE (R.O.C.) 

 

Il giorno 05-07-2017, alle ore 13:00 nella Solita sala delle Adunanze, osservate tutte le 

formalità prescritte dal T.U.E.L. 18.08.2000 n. 267 e dallo Statuto Comunale vigente, sono stati 

oggi convocati in seduta i componenti della GIUNTA COMUNALE. 

 

All'appello risultano: 

 

Cognome e Nome Qualifica Presenza 

Tramonti Stefano Presente Sindaco 

Zigliani Tiziano Presente Vice Sindaco 

Carleschi Elena Presente Assessore 

Giulietti Simone Presente Assessore 

Zonta Maurizio Presente Assessore 

Botturi Gabrio Presente Assessore 
 

Totale Presenti    6          Totali Assenti    0 
 

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE - Dott. Luigi Lanfredi -, che provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco - Dott. Stefano Tramonti -  assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopraindicato. 

  

N. 63 del 05-07-2017 



Comune di 

CARPENEDOLO 
Provincia di Brescia 
 
 

 

Piazza Europa, 1 - 25013 Carpenedolo (BS) Tel. 0309697961 
C.F. 00750840175 - P.IVA 00576910988 protocollo@pec.comune.carpenedolo.bs.it  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che la Legge n.225 del 14 febbraio 1992 “Istituzione del servizio 

nazionale della protezione civile” tra l’altro individua le tipologie degli eventi e gli 

ambiti di competenze in materia di protezione civile ed in particolare all’art. 15 

stabilisce che il Sindaco è autorità comunale di protezione civile e che quindi 

al verificarsi di situazioni di emergenza nell’ambito del territorio comunale 

assume la direzione unitaria ed il coordinamento dei servizi di soccorso e di 

assistenza alle popolazioni colpite e provvede agli interventi necessari; 

 
VISTO che il D.Lgs. n. 112 del 31 marzo 1998, all’art. 108 conferma quanto 

sopra e attribuisce inoltre al Sindaco l’attuazione, in ambito comunale, di tutte 

le attività connesse alla materia di protezione civile, comprese le attività di 

previsione e prevenzione oltre che di predisposizione del piano comunale di 

emergenza; 

 

 
DATO ATTO che il Sindaco, in qualità di Autorità comunale di protezione civile 

ai sensi della Legge n.225/92, al verificarsi di una situazione d'emergenza, 

acquisite le opportune e dettagliate informazioni sull'evento, assume la direzione 

dei servizi di soccorso (nel caso di eventi localizzati e limitati all'ambito comunale, 

ex art. 2 Legge 225/92 lett. a) e lett. b) e assistenza alla popolazione colpita e 

provvede all'adozione dei necessari provvedimenti; 

 
VISTO che a supporto dell’attività del Sindaco, la norma prevede strutture e 

figure tra cui il C.O.C. (Centro Operativo Comunale), l’U.C.L. (Unità di Crisi 

Locale) ed il R.O.C. (Referente Operativo Comunale) con compititi di: 

 

1. C.O.C. 

 

-Struttura della quale si avvale il Sindaco in qualità di autorità comunale di 

protezione civile, per la direzione ed il coordinamento dei servizi di soccorso e 

di assistenza alla popolazione con l’attivazione di 9 funzioni di supporto che 

rappresentano il corrispettivo delle funzioni riferite a C.O.M. (struttura 

operativa decentrata attivato dal Prefetto nel caso in cui l’evoluzione 

dell’emergenza renda necessario il coordinamento delle iniziative di 

salvaguardia e di soccorso in un territorio che coinvolge più comuni) e 

C.C.S. (massimo organo di coordinamento delle attività di Protezione Civile a 

livello provinciale presieduto dal Prefetto): 

 

 1. Tecnico Scientifica - Pianificazione  

 2. Sanità, Assistenza Sociale 

 3. Volontariato  

 4. Materiali e mezzi 

 5. Servizi essenziali e attività scolastica 

 6. Censimento danni, persone e cose 



Comune di 

CARPENEDOLO 
Provincia di Brescia 
 
 

 

Piazza Europa, 1 - 25013 Carpenedolo (BS) Tel. 0309697961 
C.F. 00750840175 - P.IVA 00576910988 protocollo@pec.comune.carpenedolo.bs.it  

 7. Strutture operative locali 

 8. Telecomunicazioni 

 9. Assistenza alla popolazione 

 
A questa struttura di base, potranno aggiungersi altri componenti, in 

funzione della natura dell'emergenza; 

 
2. U.C.L. 

 

Struttura in grado di affrontare “H24” eventuali emergenze in modo 

organizzato, sulla base delle risorse umane effettivamente disponibili e 

composta da figure “istituzionali” presenti di norma in ogni comune: 

 Sindaco (o suo sostituto) 

 Tecnico Comunale (o Ufficio Tecnico Comunale) 

 Comandante della Polizia Locale (o suo sostituto) 

 Responsabile del Gruppo Comunale di Protezione Civile (o di eventuali 

associazioni non convenzionate) 

 Rappresentante delle Forze dell’Ordine del luogo 

 

In condizioni di emergenza, la struttura assicura il collegamento col 

Sindaco, segnala alle autorità competenti l'evolversi degli eventi e delle 

necessità, coordina gli interventi delle squadre operative comunali e dei 

volontari, e informa la popolazione. 

 

In condizioni di non emergenza, censisce e mantiene aggiornati i dati e le 

procedure di propria competenza. 

 
3. R.O.C. 

 

Referente del Sindaco che costituisce un riferimento fisso e permanente in 

costante reperibilità e a cui spetta, in periodo di normalità, il compito di: 

 coordinare l’attività di previsione e prevenzione dei rischi in ambito 

comunale 

 organizzare i rapporti con il Volontariato locale (comunale e/o  

intercomunale) 

 sovrintendere al Piano di Emergenza Comunale (stesura e aggiornamento) 

 tenere contatti con le Istituzioni coinvolte in attività di protezione civile 

(VVF, C.C. ,Polizia, G.d.F., Prefettura, Provincia, Regione, etc.) 

 coordinare l’attività esercitativa di verifica della pianificazione 

 
RITENUTO di specificare che: 

 tra COC ed UCL non esiste un conflitto di competenze, in quanto l'Unita 

di Crisi Locale rappresenta lo strumento per assolvere primariamente i 

compiti previsti per le 9 Funzioni di Supporto che al momento della 

riapertura degli uffici comunali, ciascun settore dell’amministrazione può 

assumere il coordinamento della funzione spettante; 

 per garantire la capacità “H24” di risposta all’emergenza della struttura 



Comune di 

CARPENEDOLO 
Provincia di Brescia 
 
 

 

Piazza Europa, 1 - 25013 Carpenedolo (BS) Tel. 0309697961 
C.F. 00750840175 - P.IVA 00576910988 protocollo@pec.comune.carpenedolo.bs.it  

locale di protezione civile, devono essere individuate nel dettaglio le 

persone che compongono il C.O.C. e che se il  Comune non è in grado 

di garantire, attraverso il  sistema della reperibilità, tale disponibilità di 

personale, può individuare una struttura “ridotta” (U.C.L.), che deve 

necessariamente essere reperibile “H24”; 

 
VISTO che ai sensi della delibera di Giunta Regionale 21 febbraio 2003 

n.VII/12200 e della delibera di Giunta Regionale 16 maggio 2007 n.VIII/4732, si 

rende necessario individuare i componenti delle strutture U.C.L., C.O.C. e dei 

Referenti con funzioni di supporto per la C.O.C.; 

 
RITENUTO di: 

 costituire la struttura del C.O.C. individuandone i soggetti referenti; 

 costituire la struttura dell’U.C.L.; 

 individuare i Referenti Operativi Comunali R.O.C., cui affidare i compiti 

operativi in ambito di protezione civile in fase di normalità; 

 stabilire la sede dell’U.C.L. e del C.O.C.; 

 

VISTA la Legge Regionale n.16 del 22 maggio 2004 “Testo unico delle disposizioni 

regionali in materia di Protezione Civile”; 

 
VISTE le deliberazioni di Consiglio Comunale n. 4_2017 “Approvazione nota di 

aggiornamento al documento unico di programmazione (D.U.P.) - 2017/2019” e 

n. 5_2017 “Esame ed approvazione del bilancio di previsione finanziario 2017/2019 

ed allegati” nonché la deliberazione di Giunta Comunale n. 27_2017”  

Approvazione Piano Esecutivo di  Gest ione per  l 'eserciz io 2017” ; 

 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 11_2017 “Costituzione servizio di 

protezione civile. Approvazione statuto e regolamento di organizzazione del 

servizio”; 

 

ACQUISITO il parere favorevole ex art. 49 del T.U.E.L.18.8.2000 n.  267, in ordine alla 

regolarità tecnica, espresso dal Segretario Generale Dott. Luigi Lanfredi ai sensi 

dell’art. 15 c. 2 lettera c) del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei 

Servizi; 

 

RITENUTO di non acquisire il parere contabile, ai sensi dell’art. 49 T.U.E.L. 18/08/2000 

n. 267, dal responsabile del servizio interessato, in quanto il presente atto non 

comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 

patrimonio dell'Ente; 

 
VISTO l’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000, sulle competenze della Giunta Comunale;  

 

Con voti unanimi favorevoli, anche per quanto attiene l'immediata eseguibilità 

della presente, 

 
DELIBERA 

 



Comune di 

CARPENEDOLO 
Provincia di Brescia 
 
 

 

Piazza Europa, 1 - 25013 Carpenedolo (BS) Tel. 0309697961 
C.F. 00750840175 - P.IVA 00576910988 protocollo@pec.comune.carpenedolo.bs.it  

1. Di considerare le premesse parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione; 

 
2. Di istituire il Centro Operativo Comunale (C.O.C.) con l’assegnazione delle 

relative funzioni di supporto ai sottoelencati soggetti: 

 

Funzione di supporto Cognome - Nome Cell. 

1- Tecnico Scientifica - Pianificazione BOTTURI GABRIO 329/3758358 

2- Sanità, Assistenza Sociale GIULIETTI SIMONE 333/9587721 

3- Volontariato PERRI UMBERTO 328/8271335 

4- Materiali e mezzi MURA LUCA 338/7216461 

5- Servizi essenziali e attività 

scolastica 
RODELLA ROBERTO 335/7309931 

6- Censimento danni persone e cose ZONTA MAURIZIO 334/8617984 

7- Strutture operative locali e viabilità ZONTA ROBERTO 339/1735077 

8- Telecomunicazioni PIOVANI ALESSANDRO 320/1966610 

9- Assistenza alla popolazione BELLI LUIGI 392/7138629 

 
3. Di istituire la struttura dell’Unità di Crisi Locale di Protezione Civile (U.C.L.) con 

l’assegnazione delle relative funzioni di supporto ai sottoelencati soggetti:  

 

 Cognome - Nome Qualifica Cell. 

1 Dott. Stefano Tramonti Sindaco protempore 392/7435601 

2 Tiziano Zigliani 
R.O.C. -Assessore delegato alla 

Protezione Civile 
331/7823391 

3 Ing. Cesare Guerini 
Resp.le dell’Area Tecnica e Resp.le 

del Servizio di Protezione Civile 
335/7069507 

4 Arch. Marco Casarotto Resp.le Servizio Gestione del Territorio 338/7216632 

5 
Geom. Alberto 

Lazzaroni 
Coordinatore Ass. Vol. P.C.  335/6938002 

6 Com. Dario Ghisini Com. Polizia Locale Comunale 328/1009505 

7 Mar. Alfonso Gentile Com. Stazione CC di Carpenedolo  366/6830144 

 

4. Di nominare quale Referente Operativo Comunale (R.O.C.) il vice Sindaco sig. 

Tiziano Zigliani al quale, con decreto sindacale n. 6 del 09-12-2016, è stata 

conferita la delega alla protezione civile; 

 

5. Di dare atto che la nomina dei referenti per le funzioni di supporto previste per il 

Centro Operativo Comunale (C.O.C.) e del Referente Operativo Comunale 

(R.O.C.) verrà formalizzata dal Sindaco attraverso l’emissione di decreti sindacali, 

così come previsto dalla normativa vigente; 

 

6. Di stabilire che: 

 

a. la sede dell’ U.C.L. viene individuata presso il palazzo Comunale in Piazza 

Europa n. 1; 

 



Comune di 

CARPENEDOLO 
Provincia di Brescia 
 
 

 

Piazza Europa, 1 - 25013 Carpenedolo (BS) Tel. 0309697961 
C.F. 00750840175 - P.IVA 00576910988 protocollo@pec.comune.carpenedolo.bs.it  

Denominazione Amministrazione Comunale di Carpenedolo Cod. ISTAT 017039 

Indirizzo Sede:  Piazza Europa, 1 – Carpenedolo (BS)   Centr. 030 9697961   

e-mail: info@comune.carpenedolo.bs.it PEC: protocollo@pec.comune.carpenedolo.bs.it 

 

b. la sede del C.O.C. viene individuata presso la sede del “Gruppo Alpini di 

Carpenedolo” in Via Verga n. 46 

 

SEDE DEL CENTRO OPERATIVO COMUNALE (C.O.C.) 
 

Denominazione C.D. “SEDE DEL GRUPPO ALPINI DI CARPENEDOLO” Cod. ISTAT 017039 

Indirizzo Sede:   VIA VERGA N.46 Centr. 030 9697961    

Sede alternativa   SCUOLE ELEMENTARI  

 (PARTE REALIZZATA 2011) 

Centr. 030 9966555    

e-mail: info@comune.carpenedolo.bs.it PEC: protocollo@pec.comune.carpenedolo.bs.it 

 

7. Di dichiarare con separata ed unanime votazione il presente atto 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del T.U.E.L. 

18/08/2000 n. 267, dando atto che anche a tal fine la votazione è stata unanime. 
 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

Dott. Stefano Tramonti Dott. Luigi Lanfredi 

 

(atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 07.03.2005 e norme collegate) 

http://www.comune.carpenedolo.bs.it/contattaci.aspx?a=info@comune.carpenedolo.bs.it
mailto:protocollo@pec.comune.carpenedolo.bs.it
mailto:info@comune.carpenedolo.bs.it
mailto:protocollo@pec.comune.carpenedolo.bs.it

